
 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 2 
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 (ГБУ  СШОР № 2 КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА) 

 

ПРИКАЗ 

09 января 2019 г.                                           №1 ОТ 

  

Об установлении противопожарного режима  

в ГБУ СШОР №2 Калининского района 

 

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.04.12 № 390, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить в ГБУ СШОР №2 Калининского района следующий противопожарный 

режим: 

1.1. Запретить курение во всех помещениях и на прилегающей территории 

учреждения. 

1.2. Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, 

лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения. 

1.3. Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 

территории учреждения. 

1.4. В случае возникновения пожара немедленно обесточить здания и помещения 

учреждения, (назначить должностных лиц и включить в их должностные 

инструкции, порядок экстренного отключения электроснабжения здания и 

помещений). 

1.5. При проведении временных пожароопасных работ (электросварка, газосварка и 

др.) вывести из здания занимающихся и работников, обеспечить место проведения 

этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами 

пожаротушения. После окончания работ тщательно осмотреть место их проведения 

на отсутствие очагов возгорания. 

1.6. После рабочего дня перед закрытием помещений отключить все 

электроприборы и выключить свет. 

1.7. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую 

пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, 

используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью 

первичных средств пожаротушения. 

1.8. Противопожарный инструктаж и обучение пожарно-техническому минимуму 

проводить в соответствии с требованиями приказа МЧС России от 12 декабря 2007 

года № 645: 

- вводный (Приложение 1); 

- первичный (Приложение 2); 

- повторный (Приложение 3); 

- внеплановый (Приложение 4); 

- целевой (Приложение 5); 

- обучение пожарно-техническому минимуму (Приложение 6) 



О проведении вводного, первичного, повторного,  внепланового, целевого 

противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета проведения 

инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого 

и инструктирующего. 

2. Ответственность за выполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                     М.В. Антонов 



 

Приложение 1 

Вводный противопожарный инструктаж 

 

1. Вводный противопожарный инструктаж проводится: 

- со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо от их 

образования, стажа работы в профессии (должности); 

- с сезонными работниками; 

- с командированными в организацию работниками; 

- с обучающимися,  прибывшими  на  производственное обучение или практику;  

- с иными категориями работников (граждан) по решению руководителя. 

2. Вводный противопожарный  инструктаж  в  организации   проводится ответственным за 

пожарную безопасность со всем персоналом, указанном в пункте №1. 

3.  Вводный  инструктаж  проводится  с  использованием  наглядных  пособий  и   учебно-

методических материалов. 

4. Вводный инструктаж проводится  по  программе,    разработанной с учетом требований 

стандартов, правил,  норм  и  инструкций  по   пожарной безопасности. Программа  

проведения  вводного  инструктажа   утверждается приказом  (распоряжением)  

руководителя  организации.   Продолжительность инструктажа устанавливается в 

соответствии с утвержденной программой. 

Перечень вопросов вводного  противопожарного   инструктажа: 

1.  Общие  сведения  о  специфике   и   особенностях   учреждения по условиям пожаро- 

и взрывоопасности. 

2.  Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной 

безопасности. 

3.  Ознакомление с противопожарным режимом в учреждении. 

4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с 

объектовыми инструкциями по пожарной безопасности; основными причинами 

пожаров, которые могут быть  на рабочем месте. 

5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара: 

     а) для руководителей  структурных  подразделений (сроки  проверки  и   испытания   

гидрантов,   зарядки     огнетушителей и  сигнализации,    ознакомление с программой  

первичного  инструктажа  персонала  обеспечение личной и коллективной 

безопасности и др.); 

     б) для работников (действия при  загорании  или  пожаре,    сообщение о пожаре  в  

пожарную  часть,  непосредственному  руководителю,    приемы и средства  тушения  

загорания  или  пожара,  средства  и  меры    личной и коллективной безопасности). 

5. Вводный противопожарный инструктаж  заканчивается   практической тренировкой 

действий при возникновении пожара и проверкой знаний средств пожаротушения и 

систем противопожарной защиты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
      

Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте 

 

1. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем 

месте: 

- со всеми вновь принятыми на работу; 

- с переводимыми из одного подразделения данной организации в другое; 

- с работниками, выполняющими новую для них работу; 

- с командированными в организацию работниками; 

- с сезонными работниками; 

- со специалистами строительного профиля, выполняющими строительно-монтажные 

и иные работы на территории школы; 

- с обучающимися, прибывшими на производственное обучение или практику. 

2. Проведение первичного противопожарного инструктажа с указанными категориями 

работников осуществляется ответственным за пожарную безопасность. 

3. Первичный противопожарный инструктаж проводится  по   программе, разработанной с 

учетом требований стандартов, правил, норм и   инструкций по пожарной  безопасности.  

Программа проведения вводного инструктажа утверждается директором школы. 

Перечень вопросов для проведения первичного противопожарного инструктажа: 

   Ознакомление по плану эвакуации с  местами  расположения   первичных средств 

пожаротушения, гидрантов, запасов воды  и  песка, эвакуационных путей и выходов (с 

обходом соответствующих помещений и территорий). 

     Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в учреждении). 

     Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности. 

     Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса  пожара (вида горючего 

вещества, особенностей оборудования). 

     Требования  при  тушении  электроустановок и спортивного оборудования. 

     Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях пожара, а также 

при сильном задымлении на путях эвакуации. 

     Способы сообщения о пожаре. 

     Меры личной безопасности при возникновении пожара. 

     Способы оказания доврачебной помощи пострадавшим. 

4.  Первичный  противопожарный  инструктаж  проводят с каждым работником 

индивидуально, с практическим  показом  и  отработкой умений пользоваться  

первичными   средствами   пожаротушения, действий при возникновении пожара, правил 

эвакуации, помощи пострадавшим. 

5. Все работники школы, работающие в зданиях (сооружениях) с  массовым  пребыванием   

людей (свыше 50 человек) должны практически показать  умение  действовать при 

пожаре, использовать первичные средства пожаротушения. 

6. Первичный противопожарный инструктаж возможен с группой лиц, в пределах общего 

рабочего места. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Повторный  противопожарный   инструктаж 

 

1.  Повторный  противопожарный   инструктаж   проводится   лицом, ответственным   за   

пожарную   безопасность,   назначенным   приказом (распоряжением) руководителя 

организации со всеми работниками, независимо от квалификации, образования, стажа, 

характера  выполняемой  работы,   не реже одного раза в шесть месяцев.  

2. Повторный противопожарный инструктаж проводится в соответствии с графиком 

проведения занятий, утвержденным руководителем организации. 

3. Повторный противопожарный инструктаж  проводится   индивидуально или  с  группой  

работников,  обслуживающих  однотипное  оборудование в пределах общего рабочего 

места по программе первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте. 

4. В  ходе  повторного  противопожарного  инструктажа   проверяются знания стандартов, 

правил, норм и инструкций по пожарной  безопасности, умение пользоваться первичными 

средствами  пожаротушения,  знание   путей эвакуации, систем оповещения о пожаре и 

управления  процессом   эвакуации людей. 

Приложение 4 

 

Внеплановый противопожарный инструктаж 

 

1. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится: 

     при введении в действие новых  или  изменении  ранее   разработанных правил, норм, 

инструкций  по  пожарной  безопасности,  иных   документов, содержащих требования 

пожарной безопасности; 

     при  нарушении   работниками  учреждения   требований     пожарной безопасности, 

которые могли привести или привели к пожару; 

     для дополнительного изучения мер пожарной безопасности по требованию органов  

государственного   пожарного   надзора   при       выявлении ими недостаточных знаний у 

работников организации; 

     при перерывах в работе, более чем на 30  календарных  дней; 

     при поступлении  информационных  материалов  об  авариях,   пожарах, происшедших 

в аналогичных учреждениях; 

     при установлении фактов  неудовлетворительного  знания   работниками учреждения 

требований пожарной безопасности. 

2. Внеплановый противопожарный инструктаж  проводится ответственным за пожарную 

безопасность. Объем и содержание внепланового противопожарного   инструктажа 

определяются в каждом  конкретном  случае  в  зависимости  от    причин и обстоятельств, 

вызвавших необходимость его проведения. 

 

Приложение 5 

 

Целевой противопожарный инструктаж 

 

1. Целевой противопожарный инструктаж проводится: 

     при выполнении  разовых  работ,  связанных  с  повышенной   пожарной опасностью 

(сварочные и другие огневые работы); 

     при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф; 

     при проведении экскурсий в организации; 

     при организации массовых мероприятий с занимающимися; 



     при подготовке в организации  мероприятий  с  массовым   пребыванием людей 

(тренировки, соревнования, тренерские советы, собрания.), с числом участников более 50 

человек. 

2. Целевой   противопожарный   инструктаж проводится ответственным   за   пожарную   

безопасность в установленных правилами пожарной безопасности случаях  

3. Целевой противопожарный  инструктаж  по  пожарной   безопасности завершается  

проверкой  приобретенных  работником  знаний и навыков пользоваться  первичными   

средствами   пожаротушения, действий при возникновении пожара,  знаний  правил  

эвакуации,  помощи   пострадавшим, лицом, проводившим инструктаж. 

Приложение 6 

 

Пожарно-технический минимум 

 
1.Руководители, специалисты и работники организаций, ответственные за пожарную  

безопасность,  обучаются  пожарно-техническому    минимуму в объеме знаний требований 

нормативных  правовых  актов,   регламентирующих пожарную  безопасность,  в  части  

противопожарного  режима, а также приемов и действий при возникновении пожара в  

организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, 

спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре. 

2. Обучение   пожарно-техническому   минимуму  руководителей, специалистов и работников 

организаций, не связанных с взрывопожароопасным производством, проводится в течение месяца 

после приема на  работу  и  с последующей  периодичностью  не  реже  одного  раза  в  три года 

после последнего  обучения.   

3. Обязанности  по  организации  обучения  пожарно-техническому минимуму в организации 

возлагаются на ее руководителя. 

4. Обучение  пожарно-техническому  минимуму  организуется  как с отрывом, так и без отрыва от 

производства. 

5. Обучение  пожарно-техническому  минимуму  по  разработанным и утвержденным в 

установленном порядке специальным программам, с отрывом от производства проходят: 

     руководители и главные специалисты организации или лица, исполняющие их обязанности; 

     работники, ответственные за  пожарную  безопасность    организаций и проведение 

противопожарного инструктажа; 

     руководители первичных организаций добровольной пожарной охраны; 

     иные категории работников (граждан) по решению руководителя. 

7. Обучение с отрывом от производства проводится в образовательных учреждениях пожарно-

технического профиля,  учебных  центрах   федеральной противопожарной  службы  МЧС  России,  

учебно-методических   центрах по гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям  субъектов    

РФ, территориальных подразделениях Государственной противопожарной службы МЧС России, в 

организациях, имеющих лицензию на  деятельность   по тушению пожаров. 

8. По  разработанным  и  утвержденным  в  установленном    порядке специальным программам 

пожарно-технического минимума непосредственно в организации обучаются: 

     руководители  подразделений  организации,   

     работники, ответственные за  обеспечение  пожарной    безопасности в подразделениях; 

     граждане, участвующие в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и 

(или) тушению пожаров на добровольной основе; 

9. Обучение по специальным программам пожарно-технического минимума непосредственно в 

организации проводится руководителем организации или лицом, назначенным приказом  

(распоряжением)  руководителя   организации, ответственным  за  пожарную безопасность, 

имеющим  соответствующую подготовку. 

 

 

 

 

 

 



Специальные программы 
1.Специальные   программы   разрабатываются и утверждаются администрациями 

(собственниками) организаций. 

2. Утверждение специальных программ для организаций, находящихся в ведении  федеральных  

органов  исполнительной  власти, осуществляется руководителями  указанных  органов  и  

согласовывается  в   установленном порядке с федеральным органом исполнительной власти,  

уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. 

3.   Согласование   специальных   программ иных организаций осуществляется  территориальными  

органами  государственного    пожарного надзора. 

4. Специальные  программы  составляются  для  каждой категории обучаемых с учетом специфики 

профессиональной деятельности, особенностей исполнения обязанностей по должности и 

положений отраслевых   документов. 

Примерные специальные программы обучения  пожарно-техническому   минимуму для некоторых 

категорий обучаемых приведены в приложении 3 Норм пожарной безопасности «Обучение мерам 

пожарной безопасности работников организаций», утвержденных приказом  МЧС России от 12 

декабря 2007 года № 645.      
5.При подготовке специальных программ особое  внимание уделяется практической  

составляющей  обучения:  умению  пользоваться    первичными средствами пожаротушения, 

действиям при возникновении  пожара, правилам эвакуации, помощи пострадавшим. 

 

 

 

 

 

Пожарно-технический минимум для руководителей и ответственных за пожарную 

безопасность образовательных учреждений  
 

 

Тематический план и типовая учебная программа 

 

№ темы Наименования тем Часы 

1 
Основные  нормативные  документы,   регламентирующие требования 

пожарной безопасности 
1 

2 
Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности      

образовательных учреждений  
2 

3 
Обучение  обучающихся образовательных  учреждений основам 

пожаробезопасного поведения 
6 

4 Меры пожарной безопасности в образовательных учреждениях  2 

5 
Средства тушения пожаров и правила их применения для тушения  

пожаров,  действия  при  пожаре  и вызов пожарной охраны 
1 

6 Практические занятия 3 

Зачет 1 

Итого 16 часов 

 

Тема 1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования пожарной 

безопасности. 

     Федеральный закон  от  21  декабря  1994  г.  №69-ФЗ  "О   пожарной безопасности". Правила 

пожарной безопасности в Российской Федерации   ППБ 01-03. Инструкции  по  пожарной  

безопасности.   Права, обязанности, ответственность руководителей организации за соблюдением 

правил пожарной безопасности. 

Тема 2. Организационные мероприятия по  обеспечению  пожарной   безопасности 

образовательных учреждений. 

     Краткий  анализ  пожаров  и  загораний,  произошедших  в  школах и дошкольных 

учреждениях. Примеры наиболее характерных пожаров. Создание в школах добровольных 

пожарных дружин, дружин юных пожарных, организация их работы.  Примерное  положение  о  

дружине  юных  пожарных. Задачи лиц, ответственных  за  пожарную  безопасность,  вытекающие  



из требований Федерального  закона  от  21  декабря  1994  г.  №69-ФЗ  "О   пожарной 

безопасности" и Правил пожарной безопасности в Российской Федерации   ППБ 01-03. 

Тема 3. Обучение учащихся   образовательных учреждений основам пожаробезопасного 

поведения. 

     Методические рекомендации по обучению  детей  основам  правил  пожаробезопасного  

поведения.  Дидактический материал по обучению мерам и правилам пожарной безопасности. 

Организация уголка пожарной безопасности. 

Практические занятия по поведению учащихся при возникновении пожара. 

Тема 4. Меры пожарной безопасности в образовательных учреждениях. 

     Краткий анализ основных причин пожаров и загораний.  Меры   пожарной безопасности при: 

эксплуатации электрических сетей, электрооборудования и электронагревательных   приборов.   

Короткое   замыкание,  перегрузка, переходное сопротивление, искрение, их сущность, причины 

возникновения и способы предотвращения; хранения и обращения с огнеопасными   жидкостями. 

Основные факторы, определяющие пожарную опасность легковоспламеняющихся и горючих   

жидкостей:   температура   вспышки, самовоспламенение и воспламенение. Понятие о взрыве. 

Требования к местам хранения ЛВЖ и   ГЖ. Противопожарный режим при приеме,  выдаче  и  

использовании огнеопасных жидкостей.  Хранение  и  меры  пожарной  безопасности  при    

пользовании химическими реактивами и щелочными металлами.  Противопожарный  режим  в 

зданиях, на территориях, в лесу. Содержание эвакуационных путей, порядок установки на окнах 

металлических решеток и жалюзей;  расположение   парт, столов, стульев в классах,  кроватей  в  

спальных  комнатах.   Содержание входов,  выходов,  холлов,  коридоров,  лестничных  клеток.    

Содержание чердаков,  подвальных  помещений.  Разработка  планов  эвакуации.   многоэтажных,  

     Назначение   дежурных   и   сторожей   в   детских учреждениях. Обязанности дежурных и 

сторожей по соблюдению пожарной безопасности и в случае возникновения пожара. Их 

инструктаж.   Требования пожарной  безопасности  при  устройстве  новогодних  елок, 

организации кинопросмотров, вечеров и спектаклей. Требования к помещениям с массовым 

пребыванием людей. Ответственность за проведение  массовых   мероприятий, назначение и 

обязанности дежурных, правила установки и крепления елок. 

Тема 5. Средства тушения  пожаров  и  правила  их  применения  для  тушения пожаров, 

действия при пожаре и вызов пожарной охраны. 

     Назначение ручных огнетушителей. Понятие об устройстве и принципе действия 

углекислотных, порошковых и аэрозольных огнетушителей. Правила их эксплуатации и 

использования для тушения пожаров. 

     Назначение подсобных средств для тушения пожара  (песок, различные покрывала, ведра  с  

водой  и  бочки,  пожарный  инвентарь), внутренних пожарных кранов. Правила их эксплуатации. 

     Нормы  обеспечения  дошкольных  учреждений   и   школ средствами пожаротушения. 

     Действия обслуживающего персонала, учащихся старших  классов   школ, школ- интернатов  

при  возникновении  пожара.  Организация  и порядок эвакуации детей и имущества из 

помещений при пожаре. 

Тема 6. Практические занятия. 

     Тренировка проведения эвакуации при  различных  сценариях   развития пожара. Проверка 

действий учащихся  общеобразовательных  учреждений   при возникновении пожара. Работа с 

огнетушителем. 

Зачет. Проверка знаний пожарно-технического минимума. 

 

 


